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Abstract

The aim of this research is to analyse whether the Prevent policy in the United Kingdom has

resulted in the labelling of the Muslim community as ‘suspect’ and to assess the impact this has on

potential victims of terrorism related trafficking. The strategy was first implemented in 2003 in the

wake of 9/11 and in the early years of the ‘War on Terror’. It has been accused of being

Islamophobic and playing a large role in labelling Muslims as a suspect community. Prevent is a

referral system through which anybody who causes concern regarding extremism can be reported.

Once reported the case is assessed and it is decided if it will be dismissed, signposted to other

services or taken further (UK Government 2019). This report will analyse statistics released by the

government regarding Prevent referrals as well as case studies through which it is evident that the

policy creates a suspect community. The rise of ISIS in 2011 led to a rise in people travelling to join

in the following years. Among these people there were children aged under 18. The international

definition of human trafficking lays out that there does not need to be proof of deception involved

in order for a child to have been a victim of trafficking (OSCE 2021). Prevent is the policy that

would be employed if there was believed to be risk of a child travelling to Syria. The Prevent Duty

Statutory Guidance was introduced in 2015 and legally obliges professionals who work in

healthcare, schools, nurseries, prisons and other settings to take Prevent training and report any

concerns they might have about individuals regarding extremism (UK Government 2018). This has

been problematic as it involves civilians carrying out counterterrorism work with minimal training

which appears to have led to overreporting of cases with concerns of Islamist extremism. There

have been accusations that the policy infringes on children’s rights and makes it difficult for them to

discuss potentially sensitive topics about religion and politics in public spaces. There is concern that

this can drive young people into online spaces to discuss such issues where they are vulnerable to

be groomed. Overall it is clear that the Prevent policy has solidified Muslims as a suspect

community in the UK and this framing of Muslims as suspects endangers potential future child

victims of trafficking.
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 Chapter One: Introduction

Concern after 11th of September 2001 terror attack on the World Trade Center (9/11) and the 7th of

July 2005 London bombings (7/7) resulted in an overhaul in counterterrorism strategy in the UK

(Choudhury & Fenwick 2011:153&155). The most simplistic description of the Prevent policy is

that it aims to stop people from becoming terrorists. For the first time in the early 2000s

homegrown terrorism was a major concern for governments around the world. The focus on

preventing radicalisation was deemed to be key to stopping people from getting to the point of

committing terrorist attacks.

In 2011 ISIS began to gain territory in Iraq and Syria and continued to gain power until its peak at

which it held territory in about 30% of Syria and 40% of Iraq (Wilson Center, 2019). Leaders called

on Muslims to move there and be a part of the ‘Islamic State’ and as its successes grew people were

travelling there from all over the world. By the end of 2017 ISIS had suffered losses of 95% of its

territory following three years of international intervention (Wilson Center 2019). For this reason,

the peak years in which people travel to Syria to join ISIS were 2013-2015, when its power was at

its height. It is estimated that 900 people from the UK, travelled to Syria to Join ISIS between 2013

and 2018 (UK government 2018:18).

Inevitably, children have been caught up in ISIS either being taken there by parents or, as will be

discussed in this research, travelling there themselves. Online grooming was a key aspect of luring

children to travel to Syria without their families’ knowledge. There has since been a debate about

what to do with such people who have ended up in the midst of the conflict in Syria. The key

argument of this dissertation is that Prevent is unhelpful in preventing children from becoming

victims of human trafficking because it furthers the Muslims as a suspect community and creates a

hostile environment in schools where religious and political discussions are stifled by fear of a

Prevent referral.

Prevent is a part of the CONTEST counterterrorism strategy which is made up of the four Ps.

Pursue, Prevent, Protect and Prepare (UK government 2018). Prevent is a system in the UK through

which referrals are made regarding concerns about possible extremism. Referrals can be made by

anybody, however, in recent years the introduction of the Prevent Duty Statutory Guidance made it

a legal obligation for anyone who worked with children or vulnerable people to undertake Prevent

training and report any concerning behaviour that they might witness. The professions that are

legally obligated include but are not limited to, teachers, early years providers such as nursery staff,

NHS staff and social workers.

There have been many critiques of Prevent ever since it was created, however, there have not been

discussions of the impact of the creation of the suspect community on terrorism-related child

trafficking and discussing how harmful this can be for children who are at risk.

The focus of this research is on the impact of Prevent on children and potential child victims of

terrorism related human trafficking. It is important to note that Prevent impacts adults and children,

however, the discussion around whether or not adults are victims of human trafficking is a different

one as there has to be proof that the adult has in fact been trafficked or whether they consented and

undertook their actions of their own volition. The difference when it comes to children is that

children are unable to consent. Therefore if they have travelled to a warzone, become a member of a

terrorist organisation and have been exploited, under the international definition of human

trafficking they have been trafficked regardless of whether or not they were forced initially to go.

This is the reason why this study discusses child victims, though not to dismiss that fact that adult

victims of trafficking to terror groups exist and also encounter negative and unnecessary

engagement with Prevent. As this is a discussion about the impact on children and child trafficking

victims the cases analysed will all be regarding schools and nurseries that have made Prevent

referrals. There are many more cases of adults who have had Prevent used against them unfairly,

such as in universities, prisons and when accessing NHS services, these will, however, not be

discussed in this dissertation.

Another point to note is that all data and cases discussed pertain to England and Wales specifically.

The Prevent policy is in place in Scotland, however, it is not identical to the policy in place south of

the Border. Prevent does not operate in Northern Ireland. The reason for assessing the policy in

England and Wales is that there was access to more information and data. The majority of data

made available by the government comes from this policy in addition to which there have been a

number of news stories highlighting examples of the misuse of Prevent and various examples of

children who have been trafficked primarily coming from England. The discussion about the

Muslim community being labelled suspect by the policy will be UK wide, it is argued in the

People’s Review of Prevent that the Prevent duty impacts the way that Muslims are framed in the

public consciousness throughout the country (Holmwood & Aitlhadj 2022:21).

Aim of the Research
The research question for this thesis is as follows: Has the government’s Prevent policy resulted in

the labelling of Muslims in the UK as a suspect community and how does this impact potential

child victims of terrorism related trafficking?

This dissertation will assess evidence that is published both by the government and anecdotal

evidence in relation to Prevent referrals as well as cases of children who have been trafficked to

Syria to join ISIS.

Prevent & Channel
When an individual is referred to Prevent, their case is considered by the police or local authority

where an assessment is made as to whether the individual is suitable for a Channel referral. Channel

is a program which ‘provides tailored support for a person vulnerable to being drawn into terrorism’

(UK Government 2019). It is in place across England and Wales and involves a multi-agency

approach which includes the local authority, healthcare providers, the education sector and the

police (UK Government 2019). Participation in Channel is voluntary and intervention requires

consent from either the individual involved or a parent/guardian (UK government 2019).

Once a referral is assessed as suitable for Channel, it is brought to a ‘Channel Panel’ made up of

relevant partners (ibid). This panel is led by the local authority and decides whether there is

appropriate risk that requires intervention (ibid). If intervention is deemed to be necessary then an

approach will be tailored to the individual to de-escalate or prevent radicalisation (ibid).

The Home Office has published statistics regarding the Prevent referral system each year since the

introduction of the statutory Prevent Duty Guidance in 2015. These include, the overall number of

Prevent referrals, those which are taken further to a Channel Panel and those requiring further

support from Channel. Included in these statistics are the demographics of age, gender and the type

of extremism that referrals have been made for. Patterns that emerge when analysing these statistics

show a steady increase over the years in referrals related to Far Right extremism and a decrease in

the number of referrals for Islamist extremist concerns.

Chapter Overviews
Chapter two provides an overview of literature, firstly exploring the impact of the Prevent policy

throughout its existence. In addition to the Prevent referral system, there are other aspects of

counterterrorism policy that intertwine with Prevent such as the incorporation of ‘fundamental

British values’ into the British school curriculum. Critics argue that this is alienating and creates the

narrative that anything that is not inherently ‘British’ is a threat that must be tackled. The chapter

will then expand on the history of suspect community theory and the construction of Muslims as a

suspect community in the UK. The suspect community is created by both public and state level

suspicion. The narratives existing in politics surrounding Islam in the wake of 9/11 have been

argued to have created public suspicion which, along with undue state attention focussed on

Muslims, contributed to the creation of a suspect community. This has been furthered by the

Prevent Duty Statutory Guidance since 2015. It is key to discuss the creation of the pre-criminal

space which is an important aspect of furthering developing the suspect community. The pre-

criminal space describes the limbo in which people exist when they have had police contact and

may have their details stored on counter terror police databases for a minimum of six years despite

never having committed a crime.

The chapter goes on to discuss the international definition of human trafficking and literature that

investigates the issue of child trafficking in terrorism. The conclusion of this is that it is very clear

that children who have ended up in Syria for the purposes of exploitation by a terrorist group are


[…]


support they require and receive it without judgement or demonisation. This could be done by

creating human trafficking policy that includes those trafficked for the purposes of terrorism and

using this to address the issue rather than focussing on counterterrorism policy to address it.

Chapter Six: Conclusion

In conclusion, it is clear that the Prevent policy has for years created marginalisation of the Muslim

community. Since its inception in 2003, to its update in 2011 and the expansion of what was classed

as extremist and finally the 2015 Counter Terrorism & Security Act the policy has been

controversial. The 2015 update created the legal obligation for professionals such as teachers to

undergo Prevent training and report anything they found concerning. This expansion has only

served to exacerbate the issues involving Islamophobia with many documented excesses and the

perception by many including the Muslim Council of Britain that this has led to Muslim young

children, in particular, being viewed through the lens of security (Muslim Council of Britain 2015).

The framing of the Muslim community as a suspect community by the Prevent policy creates an

unsafe environment for potential future victims of terrorism related trafficking. The government

unwillingness to accept that this type of trafficking exists and that the UK can be an origin country

for it is dangerous. As this thesis has pointed out a significant minority of children have been

groomed online for the purpose to being trafficked to ISIS. These children have to date generally

been considered by the British state to be terrorists rather than victims once they have travelled to

Syria. If a similar situation arises in the future then it is clear that history could repeat itself.

Shamima Begum is the example that we have the most information on as many children who have

travelled to ISIS have lost contact with their families and are missing presumed dead. It has been

reported that on her arrival in Syria she was married to a Dutch foreign fighter at the age of 15

(BBC News 2019). This is an illegal child marriage and denotes a clear case of trafficking. The

continuation of the suspect community creates a relationship between the Muslim community and

the authorities that is not conducive to an environment in which children can be open about any

concerns they might have about being groomed or concerning things they have been seeing online.

Prevent
It has been clearly highlighted through case studies and government statistics in this thesis that there

have been disproportionate numbers of referrals for Islamist extremism in comparison to referrals

for Far Right extremism. The data and analysis chapter provides evidence that particularly in the

early years of the data, it is clear that many more referrals were made for Islamist extremism despite

the fact that proportionally far more cases that were related to Far Right extremism were taken to

the stage of requiring Channel support. The case studies presented show a strong case for the fact

that that there have been many Prevent referrals made for issues that are very clearly not related to

extremism. This has happened because the government thought it best to introduce the obligation

for teachers who have had minimal training to make judgements about extremism which could

result in data being stored on children referred by counter-terrorism and police databases. This

creates an environment in which children are unable to discuss certain topics without fear of a

prevent referral and this infringes on children’s rights.

The removal of the word ‘violent’ from the initial policy which was aimed at countering violent

extremism in 2010 widened the net of what is considered necessary to refer to Prevent. The fact that

the fundamental British values have been a compulsory aspect of the curriculum in schools in

England and Wales since 2014 is concerning as it has been argued that it could be alienating to

those who do not have British heritage. It is an othering concept to focus so much on this idea of

‘Britishness’ as it paints anything other than that as threatening. The notion of ‘safeguarding’ within

the policy is simply false. Based on the evidence presented, it causes distress to children and their

families due to the subsequent interactions with schools, police and Prevent officials and results in

Muslim children disproportionately ending up in the pre-criminal space. The interactions with the

police and the fact that children have their records held despite having committed no crimes and

having been proven to not be a risk makes the pre-criminal space dangerous. There is concern that

this could lead to disadvantages in education as data is shared between schools and sixth form

colleges and colleges and universities. The pre-criminal space was referred to by Professor Connor

Gearty who wrote the foreword for the People’s review of Prevent as ‘the space we used to call

freedom’ (Peoples Review of Prevent 2022:9).

Creation of a suspect community
Muslims in the UK have been labelled as a suspect community in the wake of the war on terror for

many reasons. This includes the way they have been portrayed in politics, the media and policies

written by the government. The definition of suspect community in this research draws from Paddy

Hillyard’s original theory and Pantazis and Pemberton’s theorisation of it in relation to Muslims as

well as the more recent work of Breen-Smyth (2014). It is important to capture the fact that both

state attention on the group, which is the measure used by Hillyard, as well as public suspicion are

ways in which a suspect community can be created.

In this case public suspicion is pivotal to the furthering of the suspect community as it is civilian

public service workers who are responsible for initiating the Prevent policy in many cases. And

there have been teachers who confirmed to the Muslim Council of Britain (2015) that they were

trained to find out the views of young children by having them do presentations on sensitive topics

in order to find out what their parents views were. Overall it is clear that the Prevent Duty Statutory

Guidance has solidified the suspect status of the Muslim community.

Child Trafficking Victims
The suspect status of the Muslim community in the UK has been detrimental for potential victims

of terrorism related trafficking. Children who have been trafficked to Syria have been failed by the

authorities which did not safeguard them from this risk. Pupils were framed as potential ‘recruits’ to

ISIS by government documents drawn up for schools, this did not allow space to protect them from

trafficking. Shamima Begum was only 15 years old when she was trafficked to Syria and should

have been protected as such. Once she ended up in Syria and the government that should have

attempted to guarantee her safety did nothing to protect her and attempt to keep her safe, instead it

has removed her citizenship and vilified her.

It is clear that human trafficking is an important issue to the government unless terrorist groups are

involved. Trafficking when it is related to modern slavery or sexual exploitation is taken incredibly

seriously. Everything possible is done to remove people from these situations and prevent them

from ending up in them. When it comes to children being taken advantage of for the purposes of

terrorism the government appears to take a different approach, framing the potential victims as

potential perpetrators which does not create a situation in which they will likely feel comfortable to

ask for help.

This research has sought to address a gap in the literature by discussing the relation between the

furthering of the suspect community by Prevent and the impact this can have on potential victims of

terrorism-related trafficking. In future the Prevent policy needs to be considered form this angle and

more should be done to protect potential child victims of terrorism related trafficking.
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