Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Caitlin Slater
Student's ID: 29899650

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSIS)

Study ID: 685705

Title of the thesis: Terrorists or trafficking victims? An analysis of how the UK Prevent policy frames those at risk of joining terror groups abroad
Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Luca Anceschi, Dr.
Date of defence: 14.09.2022 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student introduced her thesis entitled "Terrorists or trafficking victims? An analysis of how the UK Prevent policy frames those at risk of joining terror groups abroad". The student subsequently reacted to the reviews.

Result of defence: very good (D)

Chair of the board: doc. PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.
(present)

Committee members: Marcin Kaczmarski, Dr. (present)
Sarah Leonard (present)